³⁹ In questo specifico senso cfr. F. SCHUPFER, *Singrafe*, cit., 372 s., sebbene poi lo studioso non creda che le intenzioni del legislatore fossero quelle di convertire un qualunque debito in obbligazione letterale: nonostante il dato letterale della costituzione deponga in altro senso, lo studioso ritiene che solo i chirografi di mutuo avrebbero potuto dare luogo ad obbligazioni letterali, mentre ciò sarebbe stato escluso per i debiti da *stipulatio*. Diversamente, invece, secondo C. FACELLI, *L' 'exceptio non numeratae pecuniae'*, cit., 47 s., la costituzione attesta l'immediata e piena obbligatorietà della scrittura che dava luogo, sempre, ad una obbligazione letterale.

menzionata da Gaio e che generava, in età classica, i *nomina transcripticia a re in personam*⁴⁰, esattamente come la *translatio* menzionata dalla costituzione ben descrive il passaggio e la sussunzione di un debito ‘*ex quolibet titulo*’ all’interno di uno scritto, sotto forma di *cautio*.

Ora, ai fini del discorso che stiamo conducendo, interessa sottolineare il dato in base al quale qualunque causa di debito avrebbe potuto dare luogo ad un’obbligazione letterale, se solo fosse stata trascritta all’interno di una *cautio*, segno impiegato dai giuristi classici e dalla cancelleria imperiale per indicare gli scritti nei quali potevano essere dedotte obbligazioni di vario genere, come quelle nascenti da *stipulatio*⁴¹.

Anche l’*interpretatio Visigothica* fornisce una lettura ampia dell’obbligazione letterale descritta dalla costituzione, capace di abbracciare al suo interno qualunque debito, purché proveniente da una scrittura certa: *pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur rell.*⁴².

⁴⁰ Gai 3.128-130: 128. *Litteris obligatio fit ueluti in nominibus transcripticiis. fit autem nomen transcripticium duplici modo, uel a re in personam uel a persona in personam.* 129. <A re in personam trans>criptio fit, ueluti si id, quod tu ex emptionis causa aut conductionis aut societatis mihi debeas, id expensum tibi tuleri. 130. *A persona in personam transcriptio fit, ueluti si id, quod mihi Titius debet, tibi id expensum tuleri, id est si Titius te pro se delegauerit mihi.*

⁴¹ L. MITTEIS, *Reichsrecht*, cit., 495, ritiene che CTh. 2.4.6 si riferisca specificamente ai chirografi di *stipulatio*, appunto denominati dalle fonti *cautiones*.

⁴² *Interpretatio Visigothica* a CTh. 2.4.6: *Pro repetendo debito, unde certa scriptura profertur, seu de eo, quod alicui fideicommissum est, ut daretur, aliquis agat, aut aliquid sibi alleget fuisse peruasum, aut quodlibet intra annum beneficium momenti requirat, aut testamentum dicat non esse legitimum, vel de tutela aliquid proponat, non expectetur, ut prius, quod repetit, apud acta proponat, aut ordo ipsius causae petatur scriptus, sed mox apud iudicem sine ulla temporum mora, quae per hoc uidetur afferri, causam suam proponat et omnes partes suae probationis exhibeat. quam rem etiam in civilibus negotiis praecipimus observari, quae tamen minus quam centum solidorum summam valere constiterit. hoc de iure adiectum est.*